
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 23/2017 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 396/2017 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την εκδίκαση της προδικαστικής προσφυγής του Σιδηρόπουλου Χρήστου κατά 
της υπ.αριθμ. 301/2017 απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής  
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις  15 Ιουνίου 2017 ημέρα Πέμπτη  και ώρα 12:00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 2934/9-6-2017 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2)Τσολάκης 
Σταύρος (αναπληρωματικό) μέλος,  3) Γεωργιτσόπουλος Χρήστος μέλος,  4) Αλατζά – 
Παπαδοπούλου Κυριακούλα μέλος,  5)Μουσταφά Μετίν μέλος,  6) Καραλίδης Φώτιος μέλος, 7) 
Γρανάς Αρχέλαος μέλος, 8) Λασκαρίδης Παντελής μέλος. 
   Απόντες ήταν οι: κ. κ. 1) Αντωνιάδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής,  2) 
Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος οi οποίοi απουσίαζαν,  αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή. 
 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα μόνο  τα οκτώ μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα ημερήσιας και εκτός ημερήσιας διάταξης. 

 
Μετά το δέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης αποχώρησε οριστικά από την συνεδρίαση το μέλος της 
Οικονομικής Επιτροπής Φώτης Καραλίδης και μετά το δωδέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης 
αποχώρησε οριστικά το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Παντελής Λασκαρίδης. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε Ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 η συζήτηση του πρώτου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 396: Εισηγούμενη το πρώτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διοικητικού Οικονομικού 
της ΠΕ Δράμας με το υπ’ αριθμ. ΓΠ/ΔΡ : 76096/3110/9-6-2017 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν.4071/ΦΕΚ 85/11-04-2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την 

αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκησης. Ενσωμάτωση οδηγίας 25009/50/8ΕΚ», το οποίο 
αντικαθιστά το άρθρο 176 του Ν.3852/2010 μεταβιβάζοντας την αρμοδιότητα της έγκρισης των 
δαπανών και της διάθεσης των πιστώσεων του προϋπολογισμού, εκτός από εκείνες που σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις αποφασίζει το Περιφερειακό Συμβούλιο, στην Οικονομική Επιτροπή. 

2. Το Π.Δ. 114/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας ΑΜΘ»  
3. Το ν.2286/1995 «Προμήθειες Δημοσίου Τομέα και ρυθμίσεις συναφών Θεμάτων» 
4. Το Π.Δ. 60 & 118/2007 «Κανονισμός Προμηθειών του Δημοσίου» 
5. Το Ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της Ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά θέματα 

Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις, όπως ισχύει» 
6. την ΚΥΑ 24001/11-6-2013 (ΦΕΚ 1499 Β΄) οι Περιφέρειες είναι αρμόδιες για την διεξαγωγή 

διαγωνισμών για τη μεταφορά μαθητών. 
7. Την ανάγκη για μεταφορά μαθητών από και προς τις σχολικές τους μονάδες για τα έτη 2016-201, 

2017-2018 και 2018-2019. 
8. Τις υπ' αριθμ. 90/6/11-2-2016 και 172/10/10-3-16 αποφάσεις της Οικονομικής Επιτροπής της 

Π.Α.Μ.Θ. 
9. Την τροποποίηση της διακήρυξη 02/20016 (Αριθμ. Συστήματος 22569.1 ΑΔΑ:7ΥΨΞ7ΛΒ-ΥΩΡ) 

Διεθνής Ανοικτός ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ για την ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών, 
χωρικής αρμοδιότητας Π. Ε. ΔΡΑΜΑΣ, για τα σχολικά έτη 2016-2017, 2017-2018 και 2018-2019 (έως 

ΑΔΑ: Ψ6ΦΥ7ΛΒ-018



31-08-2019) με δικαίωμα προαίρεσης για τροποποίηση δρομολογίων και για τρίμηνη χρονική 
παράταση, συνολικού προϋπολογισμού 6.461.753,75 ευρώ, συμπεριλαμβανομένου των δικαιωμάτων 
προαίρεσης και Φ.Π.Α. 23% (CPV 60130000 Υπηρεσίες Ειδικών Οδικών Μεταφορών Επιβατών) 

10. Τις διατάξεις του Ν. 3886/2010 (ΦΕΚ Α' 173) "Δικαστική προστασία κατά την σύναψη δημοσίων 
συμβάσεων". 

11. Την με αρ. 301/2017 (πρακτικό 19) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΑΜΘ. 
12. Την Προδικαστική Προσφυγή με αρ. πρωτ. Εισερχομένου 2926/02-06-2017, ψηφιακά υπογεγραμμένη 

απο τον ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟ ΧΡΗΣΤΟ αυτοκινητιστή, η οποία κατατέθηκε ηλεκτρονικά μέσω του 
συστήματος της ΕΣΗΔΗΣ, κατά της με αριθμ. 301/2017 (πρακτικό 19) απόφασης της Οικονομικής 
Επιτροπής της ΠΑΜΘ και κατά του πρακτικού ΝΟ 4 της επιτροπής παραλαβής και αξιολόγησης του 
Διαγωνισμού για την μεταφορά μαθητών της ΠΕ Δράμας (Αρ. συστήματος 22569.1) 

Σας αποστέλλουμε συνημμένα το πρακτικό Νο 2 της επιτροπής ενστάσεων του ηλεκτρονικού διεθνή 
μειοδοτικού διαγωνισμού για την ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών, χωρικής αρμοδιότητας Π.Ε. 
ΔΡΑΜΑΣ, για τα σχολικά έτη 2016-2017, 2017-2018 και 2018-2019 (έως 31-08-2019) με δικαίωμα 
προαίρεσης για τροποποίηση δρομολογίων και για τρίμηνη χρονική παράταση, συνολικού 
προϋπολογισμού 6.461.753,75 ευρώ, συμπεριλαμβανομένων των δικαιωμάτων προαίρεσης και Φ.Π.Α. 
23% (Διακ.02/2016), σύμφωνα με το οποίο, γνωμοδοτεί ομόφωνα στην απόρριψη της προδικαστικής 
προσφυγής του Σιδηρόπουλου Χρήστου του Κωνσταντίνου, με βάση το σκεπτικό που αναφέρεται στο 
πρακτικό της. 
Παρακαλούμε για την συζήτηση του εκτός ημερησίας διάταξης θέματος λόγω του κατεπείγοντος καθώς τα 
χρονικά περιθώρια είναι πολύ στενά, εξαιτίας των διαδικασιών που πρέπει να δρομολογηθούν για την 
ολοκλήρωση της συνέχισης της διενέργειας του διαγωνισμού μεταφοράς μαθητών. 
    Συγκεκριμένα το Πρακτικό ανέφερε τα εξής :  «Στη Δράμα σήμερα, 08-06-2017  ημέρα Πέμπτη, οι 
κάτωθι υπογεγραμμένοι :1. Γρηγοριάδης Σάββας του κλάδου ΠΕ Πληροφορικής ως πρόεδρος  2. 
Κάτσακα Δέσποινα,  του κλάδου ΤΕ Μηχανικών ως μέλος 3. Δεμερτζή Πασχαλίνα του κλάδου ΠΕ 
Διοικητικού-Οικονομικού ως  μέλος,υπάλληλοι της Π.Ε. Δράμας, που αποτελούν  μέλη της  επιτροπής  
ενστάσεων-προσφυγών των διαγωνισμών, σύμφωνα με το άρθρο 221 του Ν. 4412/2016, σύμφωνα με την 
αρ. πρωτ. 4/2017 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Α.Μ.Θ., συνεδρίασαν στο γραφείο 
316 της Π.Ε. Δράμας στις 09:30 π.μ. και αφού διαπιστώθηκε απαρτία, η συνεδρίαση άρχισε νόμιμα. 
Στη αρχή της συνεδρίασης παραβρέθηκαν η κ. Αναστασία Μπαλταζή και ο κ. Ναθαναηλίδης Αθανάσιος οι 
οποίοι έλαβαν γνώση τον σκοπό της συνεδρίασης της επιτροπής ενστάσεων-προσφυγών και 
αποχώρησαν.  
Το θέμα της ημερήσιας  διάταξης ήταν το παρακάτω: 
1) Η με αρ. πρωτ. 2926/2-6-2017 προδικαστική προσφυγή του Χρήστου Σιδηρόπουλου του Κωνσταντίνου 

κατά της αρ.301/2017 (Πρακτικό 19/18-05-2017) απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας ΑΜ-Θ και κατά του Πρακτικού Νο 4 της επιτροπής αξιολόγησης του Διεθνή Ανοικτού 
Ηλεκτρονικού Μειοδοτικού Διαγωνισμού για την ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών, χωρικής 
αρμοδιότητας ΠΕ Δράμας, για τα σχολικά έτη 2016-2017, 2017-2018 και 2018-2019. 

Σχετικά με το παραπάνω θέμα,  η επιτροπή ΟΜΟΦΩΝΑ γνωμοδοτεί την απόρριψη της προδικαστικής 
προσφυγής του Σιδηρόπουλου Χρήστου του Κωνσταντίνου ως προς το πρώτο δρομολόγιο το οποίο 
ενίσταται,   γιατί σύμφωνα με το πρακτικό Νο3 της επιτροπής αξιολόγησης του παραπάνω διαγωνισμού, 
γνωμοδότησε ομόφωνα τον αποκλεισμό από τον διαγωνισμό της προσφοράς του Σιδηρόπουλου Χρήστου 
του Κωνσταντίνου για το δρομολόγιο της 4ης Ομάδας α/α 42, ΔΡ=Τ14 - (Περιθώρι – Κοκκινόγεια -ΕΕΕΕΚ) 
και η οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας ΑΜΘ,  με την υπαριθ. 200 απόφαση του Πρακτικού αριθ. 
12/2017 συνεδρίασης της αποφάσισε τον αποκλεισμό από τον διαγωνισμό της προσφοράς του 
Σιδηρόπουλου Χρήστου του Κωνσταντίνου για το δρομολόγιο της 4ης Ομάδας α/α 42, ΔΡ=Τ14 - 
(Περιθώρι – Κοκκινόγεια -ΕΕΕΕΚ). 

Επειδή, εν όψει του ότι νομίμως, κατά τα ανωτέρω, ο προσφεύγων αποκλείστηκε από το 
δρομολόγιο της 4ης Ομάδας α/α 42, ΔΡ=Τ14 - (Περιθώρι – Κοκκινόγεια -ΕΕΕΕΚ) οι ισχυρισμοί που 
αναφέρονται στην αποδοχή της οικονομικής προσφοράς της Αναστασίας Μπαλτατζή του Ιωάννη για το 
δρομολόγιο της 4ης Ομάδας α/α 42, ΔΡ=Τ14 - (Περιθώρι – Κοκκινόγεια -ΕΕΕΕΚ) είναι απορριπτέοι ως 
προβαλλόμενοι άνευ έννομου συμφέροντος, δοθέντος ότι ο προσφεύγων δεν επικαλείται ότι συνέτρεχαν 
στην οικονομική προσφορά της Αναστασίας Μπαλτατζή του Ιωάννη για το δρομολόγιο της 4ης Ομάδας 
α/α 42, ΔΡ=Τ14 - (Περιθώρι – Κοκκινόγεια -ΕΕΕΕΚ) οι αυτές πλημμέλειες με εκείνες, λόγω των οποίων ο 
προσφεύγων αποκλείστηκε και επομένων δεν τίθεται ζήτημα παραβάσεως της αρχής του ίσου μέτρου 
κρίσεως (ΣτΕ 1265,/2011, 2444,2451/2009, 3753/2008). 

Ως προς το δεύτερο δρομολόγιο το οποίο ενίσταται, και οι ισχυρισμοί που αναφέρονται στην 
προδικαστική προσφυγή του για την αποδοχή της οικονομικής προσφοράς του Αθανασίου Ναθαναηλίδη 

ΑΔΑ: Ψ6ΦΥ7ΛΒ-018



του Δημητρίου για το δρομολόγιο της 4ης Ομάδας α/α55, ΔΡ-Τ27 (Εξοχή-Λευκόγεια-Κάτω Νευροκόπι 
(Εργατικές κατοικίες-ΤΕΕ)  η επιτροπή ενστάσεων - προσφυγών ΟΜΟΦΩΝΑ απέρριψε την προδικαστική 
προσφυγή του, λόγω μη ύπαρξης έννομου συμφέροντος, διότι σύμφωνα με την οικονομική προσφορά 
που κατέθεσε ο προσφεύγων για το σύνολο των δρομολογίων που τον ενδιέφεραν να αναδειχθεί 
μειοδότης δεν έχει καταθέσει προσφορά για το  δρομολόγιο της 4ης Ομάδας α/α55, ΔΡ-Τ27 (Εξοχή-
Λευκόγεια-Κάτω Νευροκόπι (Εργατικές κατοικίες-ΤΕΕ). 
Η επιτροπή έκρινε ότι το έννομο συμφέρον διαγωνιζομένου για την προσβολή της αποδοχής της 
οικονομικής προσφοράς άλλου διαγωνιζομένου εξαρτάται από το αν έχει και ο ίδιος καταθέσει προσφορά 
για το αντίστοιχο δρομολόγιο προς ανάθεση και δεν έχει νομίμως αποκλειστεί  ως προς το δρομολόγιο 
αυτό. (ΣτΕ2451/2009, 3753/2008). 
Κατόπιν τούτων η επιτροπή εντάσεων-προσφυγών αφού σκέφθηκε,  
                                                         ΓΝΩΜΟΔΟΤΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Να Απορριφθεί η προδικαστική προσφυγή του Σιδηρόπουλου Χρήστου του Κωνσταντίνου, με βάση το 
σκεπτικό της παρούσης. 
Το παρόν πρακτικό να συνταχθεί σε 5 αντίγραφα και να διαβιβασθεί  στην οικονομική επιτροπή για τυχόν 
παραπέρα ενέργειες της.  
 Να ενημερωθούν οι ενδιαφερόμενοι για το πρακτικό της επιτροπής». 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Για την έγκριση του πρακτικού Νο 2 της επιτροπής ενστάσεων του ηλεκτρονικού διεθνή μειοδοτικού 
διαγωνισμού για την ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών, χωρικής αρμοδιότητας Π.Ε. ΔΡΑΜΑΣ, για 
τα σχολικά έτη 2016-2017, 2017-2018 και 2018-2019 (έως 31-08-2019) με δικαίωμα προαίρεσης για 
τροποποίηση δρομολογίων και για τρίμηνη χρονική παράταση, συνολικού προϋπολογισμού 6.461.753,75 
ευρώ, συμπεριλαμβανομένων των δικαιωμάτων προαίρεσης και Φ.Π.Α. 23% (Διακ.02/2016), σύμφωνα με 
το οποίο, γνωμοδοτεί ομόφωνα στην απόρριψη της προδικαστικής προσφυγής του Σιδηρόπουλου 
Χρήστου του Κωνσταντίνου, με βάση το σκεπτικό που αναφέρεται στο πρακτικό της. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

      ΑΠ Ο ΦΑ ΣΙΖ ΕΙ  Κ ΑΤ Α Π ΛΕΙ Ο ΨΗ ΦΙ Α  
      (Με ψήφους  5 υπέρ  και  1λευκό) 

Εγκρίνει το συνημμένο πρακτικό Νο 2 της επιτροπής ενστάσεων του ηλεκτρονικού διεθνή μειοδοτικού 
διαγωνισμού για την ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών, χωρικής αρμοδιότητας Π.Ε. ΔΡΑΜΑΣ, για 
τα σχολικά έτη 2016-2017, 2017-2018 και 2018-2019 (έως 31-08-2019) με δικαίωμα προαίρεσης για 
τροποποίηση δρομολογίων και για τρίμηνη χρονική παράταση, συνολικού προϋπολογισμού 6.461.753,75 
ευρώ, συμπεριλαμβανομένων των δικαιωμάτων προαίρεσης και Φ.Π.Α. 23% (Διακ.02/2016) και 
απορρίπτει την προδικαστική προσφυγή του Σιδηρόπουλου Χρήστου του Κωνσταντίνου για τους λόγους 
που αναφέρονται στο παραπάνω πρακτικό. 
 
Μειοψήφησε το μέλος της οικονομικής επιτροπής Αρχέλαος Γρανάς, ψηφίζοντας λευκό γιατί δεν έχει 
ενημερωθεί επαρκώς . 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  396/2017. 

   
                         Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

   ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 

 
 
                ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

 

          ΤΑ ΜΕΛΗ 
      ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 
      ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
      ΑΛΑΤΖΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΑ 
      ΜΕΤΙΝ ΜΟΥΣΤΑΦΑ   
      ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ  ΦΩΤΙΟΣ 
      ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
      ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ 
  

 

 

ΑΔΑ: Ψ6ΦΥ7ΛΒ-018


		2017-06-21T13:16:26+0300
	Athens




